

College van burgemeester en wethouders**GOEDGEKEURD**

Vergadering van 16 juni 2026

Beleid en Uitvoering - Team
Samenleving

**18 2026_B&W_00438 Beantwoording raadsragen over Zonnewiede te
Giethoorn****Samenstelling:**

Aanwezig:

Erik de Groot, burgemeester en voorzitter; Melvin Smit, wethouder; Miriam Slomp-Dekkers, wethouder; Steven Bunt; Tilko Gernaat; Jelmer Trox, directiesecretaris; Josée Woertman, gemeentesecretaris

Nota van antwoord

Inleiding

Bij het college zijn schriftelijke vragen binnengekomen van de fractie CPB over Zorggroep Oude en Nieuwe Land (ZONL). In deze beantwoording gaan we in op de vragen die hierover zijn gesteld, schetsen we de huidige stand van zaken en de gesprekken die hierover plaatsvinden met betrokken partijen.

Het uitgangspunt van ZONL is dat zorg beschikbaar blijft voor inwoners van Giethoorn en de omliggende dorpen. Daarbij volgen zij de landelijke ontwikkeling waarin mensen langer zelfstandig thuis (willen) wonen en zorg steeds vaker thuis wordt geleverd. Die ontwikkeling vraagt om andere woon- en zorgvormen. Samen met Wetland Wonen onderzoeken ze hoe ze daar in Giethoorn en in het huidige gebouw op een toekomstbestendige manier invulling aan kunnen geven, met behoud van goede zorg voor inwoners van Giethoorn.

Vraag en antwoord**1. Is het college bekend met het voornemen om Zonnewiede per 2028 te sluiten?**

Het college is bekend met het onderzoek van Zorggroep Oude en Nieuwe Land (ZONL) en corporatie Wetland Wonen om de zorg binnen locatie Zonnewiede in Giethoorn toekomstbestendig te maken. Over sluiting wordt niet gesproken. Ook in het Uitvoeringsprogramma wonen, welzijn en zorg, welke door het college is vastgesteld, wordt deze locatie benoemd als aandachtspunt op het gebied van zorg en ontmoeten.

2. Welke gesprekken voert het college hierover met Zorggroep Oude en Nieuwe Land en andere betrokken partijen?

De betreffende wethouder en ambtenaren voeren met regelmaat gesprekken met ZONL. Dit gaat ook over de toekomst van (intramurale) zorg en welzijn in Giethoorn en overige kernen binnen onze gemeente.

Daarnaast spreken wij, in het kader van het uitvoeringsprogramma wonen, welzijn en zorg, met andere partners, zoals woningcorporaties en welzijnsorganisaties over deze locatie en ook de bredere ontwikkelingen in de ouderenzorg en elkaar ontmoeten.

3. Wat betekent een eventuele sluiting voor de huidige bewoners van Zonnewiede?

ZONL en Wetland Wonen bevinden zich in een onderzoeksfase waarin ze samen bekijken hoe de toekomstige situatie eruit kan zien. Ze wachten hierin het onderzoek af en kunnen nog geen duidelijke uitspraak hierover doen. Wat ze wel zeggen is dat ze zorgvuldig omgaan met bewoners, cliënten en hun naasten en dat continuïteit van zorg voor hen voorop staat.

4. Op welke wijze wordt gewaarborgd dat de huidige bewoners passende zorg en huisvesting kunnen behouden, bij voorkeur binnen hun eigen regio en sociale omgeving?

De zorg in Giethoorn en omstreken is voor ons belangrijk. En dat delen ZONL en Wetland Wonen met ons. Daarom onderzoeken ze hoe ze die zorg in de toekomst het beste kunnen organiseren. Daarbij staan inwoners, cliënten en de beschikbaarheid van zorg centraal. Wij hebben het volste vertrouwen in de beide partijen dat zij dit goed oppakken. Deze samenwerking wordt ook versterkt door de gezamenlijke opgave vanuit het uitvoeringsprogramma wonen, welzijn en zorg.

5. Welke gevolgen ontstaan er als gevolg van het sluiten van de zorgappartementen in Zonnewiede?

Wat Wetland Wonen en ZONL onderzoeken is hoe ze wonen en zorg in Giethoorn toekomstbestendig kunnen vormgeven. Dit betekent dat er nu nog geen gevolgen bekend zijn.

6. Hoe heeft dit gevolgen voor de toekomstige beschikbaarheid van woonzorg- en verpleeghuisplekken binnen Steenwijkerland?

Zie ook antwoord op vraag 5. Dit onderwerp staat ook in ons Uitvoeringsprogramma wonen, welzijn en zorg waar regelmatig overleggen over plaats vinden.

7. Deelt het college de zorg dat, gelet op de toenemende vergrijzing, de zorgcapaciteit voor ouderen in onze gemeente onder druk komt te staan?

De vergrijzing neemt toe en de landelijke beweging richting langer zelfstandig wonen vraagt om nieuwe woonvormen, voldoende zorgcapaciteit en goede samenwerking tussen partners. Daar zetten wij vol op in en is de hoofdreden waarom we het Uitvoeringsprogramma wonen, welzijn en zorg met betreffende partners ook hebben ondertekend.

8. Deelt het college de zorg dat het verdwijnen van Zonnewiede afbreuk doet aan het omzien naar elkaar, de inzet van vrijwilligers en mantelzorgers en de sociale samenhang in Giethoorn en de omliggende kernen, en dat dit kan leiden tot meer vereenzaming onder ouderen?

Wij vinden het belangrijk dat de positieve samenhang in Giethoorn wordt gewaarborgd. Er is op dit moment geen sprake van sluiting. We volgen het onderzoek van ZONL en Wetland Wonen dan ook op de voet.

9. Welke mogelijkheden ziet het college om deze belangrijke maatschappelijke functie voor de regio te behouden en op te vangen?

Zie antwoord op vraag 8. We lopen niet vooruit, blijven aangehaakt en vertrouwen op een gedegen onderzoek met goed alternatieven wanneer deze nodig zijn.

10. Is het college al bekend met een eventuele toekomstige bestemming van de locatie Zonnewiede?

ZONL en Wetland Wonen hebben geen besluiten genomen. Zodra hierover meer duidelijkheid ontstaat, worden wij hierover geïnformeerd.

11. Wilt u ons als raad tijdig informeren over de ontwikkelingen m.b.t. de invulling van de locatie?

Ja. Het college zal de raad tijdig informeren zodra er nieuwe ontwikkelingen zijn over de toekomst van Zonnewiede.

Besluit

Het college stelt de beantwoording raadsragen over Zonnewiede te Giethoorn vast.

Bijlagen

1. 20260602 - Schriftelijke vragen CPB - Sluiting Zonnewiede te Giethoorn.pdf

Schriftelijke vragen aan het college over sluiting Zonnewiede te Giethoorn
conform artikel 37 van het Reglement van Orde

Wanneperveen, 02-06-2026

Geacht College,

Recent hebben wij vernomen dat woonzorgcentrum Zonnewiede in Giethoorn geen nieuwe bewoners meer aanneemt in verband met een voorgenomen sluiting van de locatie per 2028.

Zonnewiede, onderdeel van Zorggroep Oude en Nieuwe Land aan de Ds. J.J. Ketstraat in Giethoorn, is het enige woonzorgcentrum in Giethoorn. Met 23 zorgappartementen en de 35 daarbij behorende aanleunwoningen biedt het een thuis aan ouderen die niet meer volledig zelfstandig kunnen wonen.

Voor veel inwoners uit Giethoorn, Belt-Schutsloot, Wanneperveen en de andere omliggende kernen is Zonnewiede veel meer dan alleen een zorglocatie. Het is een plek waar ouderen in hun vertrouwde omgeving oud kunnen worden, dicht bij familie, vrienden en het dorp waar zij vaak hun hele leven hebben gewoond.

Daarnaast is het een plek waar echt wordt omgezien naar elkaar: een vaste kern van betrokken medewerkers, mantelzorgers en vrijwilligers zet zich er dagelijks met hart en ziel in voor de bewoners. Juist daarom roept een mogelijke sluiting veel zorgen op over de toekomst van de ouderenzorg in onze regio, het behoud van sociale samenhang en het risico op vereenzaming wanneer ouderen verder van huis moeten wonen. Juist in een tijd waarin het aantal ouderen toeneemt, raakt het verdwijnen van een dergelijke voorziening direct aan de leefbaarheid van onze dorpen.

De mogelijke sluiting van Zonnewiede raakt bovendien aan een bredere ontwikkeling binnen de ouderenzorg in de regio. De fractie heeft signalen ontvangen dat er sprake zou zijn van een aanzienlijke herziening van de zorgcapaciteit binnen de regio. De fractie verneemt graag of het college deze signalen herkent en of hierover daadwerkelijk ontwikkelingen bekend zijn. Daarnaast leven er in de samenleving vragen over de toekomstige bestemming van de locatie en de gevolgen daarvan voor Giethoorn en de omliggende kernen.

De fractie van de CPB stelt daarom de volgende vragen aan het college:

1. Is het college bekend met het voornemen om Zonnewiede per 2028 te sluiten?
2. Welke gesprekken voert het college hierover met Zorggroep Oude en Nieuwe Land en andere betrokken partijen?
3. Wat betekent een eventuele sluiting voor de huidige bewoners van Zonnewiede?
4. Op welke wijze wordt gewaarborgd dat de huidige bewoners passende zorg en huisvesting kunnen behouden, bij voorkeur binnen hun eigen regio en sociale omgeving?
5. Welke gevolgen ontstaan er als gevolg van het sluiten van de zorgappartementen in Zonnewiede?
6. Hoe heeft dit gevolgen voor de toekomstige beschikbaarheid van woonzorg- en verpleeghuisplekken binnen Steenwijkerland?
7. Deelt het college de zorg dat, gelet op de toenemende vergrijzing, de zorgcapaciteit voor ouderen in onze gemeente onder druk komt te staan?
8. Deelt het college de zorg dat het verdwijnen van Zonnewiede afbreuk doet aan het omzien naar elkaar, de inzet van vrijwilligers en mantelzorgers en de sociale samenhang in Giethoorn en de omliggende kernen, en dat dit kan leiden tot meer vereenzaming onder ouderen?
9. Welke mogelijkheden ziet het college om deze belangrijke maatschappelijke functie voor de regio te behouden en op te vangen?
10. Is het college al bekend met een eventuele toekomstige bestemming van de locatie Zonnewiede?
11. Wilt u ons als raad tijdig informeren over de ontwikkelingen m.b.t. de invulling van de locatie?

In afwachting van uw beantwoording.

Namens de fractie CPB

Rosalie Stoter

Omzien naar elkaar

Wilt u ons als raad tijdig informeren over de ontwikkelingen?

